Se guardiamo alla sua genesi, la *consolatio* è una tipologia letteraria che ha affinità con la filosofia per l'impiego dei *praecepta*, come si riscontra in due autori di *consolationes*: Cicerone, con la sua *Consolatio*, e Seneca con ben tre *consolationes*: *ad Helviam matrem*, *ad Marciam*, *ad Polybium*. I due autori avevano posizioni discordi, antitetici ma anche complementari, di fronte ai rapporti tra retorica e filosofia, componenti indispensabili nel genere consolatorio.

Cicerone, nel *De oratore*, fa un entusiastico elogio dell'oratoria, affermando che questa arte spicca sulle altre per l'utilità e il piacere che produce²²:

Atque utinam, ut mihi illa videor videre in foro atque in causis, item nunc, quem ad modum ea reperirentur, possem vobis exquirere! Sed de me videro; nunc hoc propono, quod mihi persuasi, quamvis ars non sit, tamen nihil esse perfecto oratore praeclarius; nam ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata et libera civitate dominatur, tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus iucundius percipi possit. Qui enim cantus moderata oratione dulcior inveniri potest? Quod carmen artificiosa verborum conclusione aptius? Qui actor imitanda quam orator suscipienda veritate iucundior? Quid autem subtilius quam crebrae acutaeque sententiae? Quid admirabilius quam res splendore inlustrata verborum? Quid plenius quam omni genere rerum cumulata oratio? Neque ulla non propria oratoris res est, quae quidem ornate dici graviterque debet. Huius est in dando consilio de maximis rebus cum dignitate explicata sententia; eiusdem et languentis populi incitatio et effrenati moderatio eadem facultate et fraus hominum ad perniciem et integritas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ardentius, quis a vitiis acrius revocare, quis vituperare

²⁰ Cfr. Kierdorf 2003.

²¹ Cfr. Audano 2015, p. 245.

²² Cfr. Garbarino 1982, pp. 8-9.

*improbos asperius, quis laudare bonos ornatius, quis cupiditatem vehementius frangere accusando potest? Quis maerorem levare mitius consolando?*²³.

In questa testimonianza il discorso consolatorio, espresso dall'ultima domanda nel passo, è accompagnata da altre tipologie di discorso, come la *cohortatio* (*Quis cohortari ad virtutem ardentius*), la *dehortatio* (*quis a vitiis acrius revocare*), la *vituperatio* (*quis vituperare improbos asperius*), la *laudatio* (*quis laudare bonos ornatius*), e la *obiurgatio* (*quis cupiditatem vehementius frangere accusando potest*)²⁴. Tutti questi compiti possono essere raggruppati nel genere epidittico, ma se l'elogio e il biasimo ne rientrano tradizionalmente, l'esortazione alla virtù e la lotta contro le passioni sono atteggiamenti mutuati dai compiti del filosofo.